-1-

五教研（小）〔2025〕17 号

乐山市五通桥区教育科学研究室
关于举行 2024-2025 学年下期小学

教学质量监测的通知

各小学、九年制学校：

为贯彻落实国家、省、市关于教育评价改革和“双减”政策

具体要求,完善我区小学教学质量动态监控制度和小学教学质量

评价体系,切实达到“减负提质”的效果,为全区教育教学质量的

稳步提升打下坚实的基础。根据我区小学实际情况，经请示区教

育局同意，决定本学年对全区小学三至六年级语文、数学、英语、

科学、道德与法治学科开展教学质量监测。现将有关事项通知如

下：

一、质量监测科目及范围

-2-

（一）质量监测科目：

三至六年级：语文、数学、英语、科学

四至六年级：道德与法治（科学、道德与法治合卷）

（二）质量监测范围：

1、六年级语文、数学、英语以乐山市教科所《关于举行全

市小学六年级教学质量监测的通知》（乐教研〔2025〕22 号）

中规定的范围为准。

2、其他年级及学科质量监测范围以区学科教研活动（会）

指导方向为准。

二、质量监测时间安排

1、六年级语文、数学、英语考试时间按照市教科所《关于

举行全市小学六年级教学质量监测的通知》（乐教研〔2025〕22

号）和五通桥区教育科学研究室《关于组织参加乐山市小学六年

级教学质量监测的通知》（五教研（小）〔2025〕14 号）执行。

2、其他年级及科目考试时间

日期 时间 年级和时间 科目

6月19日 下午 14:00-14:40
三至六年级

（40分钟）

科学

道德与法治

6月25日
上午

9:00-10:30 三年级（90 分钟） 语文

11:00-11:50 三年级（50 分钟） 英语

下午 13:30-14:50 三年级（80 分钟） 数学

6月26日

上午
9:00-10:40 四年级（100 分钟）

语文
9:00-11:00 五年级（120 分钟）

下午
13:30-15:00 四年级（90 分钟）

数学
13:30-15:00 五年级（90 分钟）

-3-

下午
15:20-16:10 四年级（50 分钟）

英语
15:20-16:30 五年级（70 分钟）

各科质量监测具体时间以试卷为准

三、质量监测要求

1、监考要求：实行片区交叉监考，甲、乙监考均为异校教

师。

2、片区交叉学校划分

实小片：实验小学、盐码头小学、向阳小学、瓦窑沱小学，

实验小学为牵头学校。

竹根片：跃进小学、金山小学、金粟小学、辉山小学，跃进

小学为牵头学校。

牛华片：二码头小学、震华小学，二码头小学为牵头学校。

西坝片：西坝小学、石麟小学，西坝小学为牵头学校。

冠英片：冠英学校、杨家小学、蔡金小学、东辰外国语学校，

冠英学校为牵头学校。

各片区质量监测方案由以上牵头学校编制。

3、6 月 19 日上午 10:00—11:30，各校派专人到区教研室刘

鑫老师处领取科学、道法试卷。当天考完后及时把答题卡送回区

教研室刘鑫老师处。

4、6 月 24 日上午 10:00—11:30，各校派专人到区教研室刘

鑫老师处领取语文、数学、英语试卷，并专人保管，严防泄密。

5、6 月 25 日、26 日当日测试结束，请各校务必于当日下午

5:30 前派专人将当天质量监测科目试卷答题卡送区教研室刘鑫

老师处。

-4-

四、质量监测编码及上报时间

质量监测编码：质量监测编码 10 位。第１—2位为学校代码

(2 位)；第 3—4 位为年级编码(2 位)；第 5—6 位为学生班级编

码(2 位)；第 7—8 位为考室编码；第 9—10 位为学生座位编码(2

位)，详见（质量监测附件包 1）。

学生花名册分年级按照实际参考人数编制，一个年级为一个

Excel 文件，详见（质量监测附件包 2）。并填报质量监测人数

汇总表，详见（质量监测附件包 3）。

其他临时缺考考生在监测结束当天提供纸质印证材料报区

教育局教育股涂婷娟处和区教研室刘鑫老师处。

五、试卷征订

试卷严格按照学籍人数征订，各学校向区教研室刘鑫老师处

函报各校学生实际人数，并同时报加盖单位公章的纸质征订单

（或加盖公章的 PDF 征订单），详见（质量监测附件包 4）。

六、质量监测管理工作

（一）质量监测工作严格执行《乐山市统一质量监测工作管

理办法》（乐教研〔2021〕21 号）和《五通桥区统一质量监测

工作管理办法》（五教研〔2021〕2）规定，违规违纪学校或个

人将依据相关的法律、法规追究其相应的责任。

（二）各考点成立质量监测领导小组，明确各自职责，各考

点学校校长为主考，为第一责任人。交叉监考的另外一个学校的

领队为副主考，负责试卷保管、参考人数核对、质量监测监督、

分发及收回试卷等质量监测流程的监督与检查。领导小组及其职

-5-

责分工要在片区考务方案中明确。

（三）各片区联合成立试卷管理机构，落实专人负责，尤其

要明确试卷保管、分发和回收的具体要求，严格执行试卷保密等

管理规定。

七、各类材料上报时间

（一）5 月 23 日（星期五）前，各学校向区教研室刘鑫老

师处函报各校试卷征订单。

（二）5 月 23 日前免考学生花名册、免考印证材料报区教

育局教育股涂婷娟处。5 月 30 日确定各校免考生名单。

（三）6 月 6 日（星期五）前上报各校学生花名册、人数汇

总表、各科阅卷教师名单、新增阅卷教师个人信息表到区教研室

姜斌处。

（四）6 月 13 日（星期五）前各片区牵头学校上报片区质量

监测方案到区教育局教育股涂婷娟老师处、区教研室姜斌处。

八、质量监测工作注意事项

（一）科学、道德与法治学科质量监测在本班进行，不设置

为 30 人一个考室。其余学科质量监测均实行考生一人一桌，30

人为一个考室，尾室最多不超过 40 人。考生以十位质量监测编

码作为考号，坐位顺序按十位质量监测编码从小号到大号全年级

拉通编排，同时也按此顺序小号在上，大号在下收卷装订。收卷

和交卷要严格按照参考学生数收集和上报。

（二）本期末所有的质量监测于 6 月 27 日和 28 日两天集中

在区上统一组织网络阅卷，阅卷教师由各校抽调任课教师组成，

-6-

原则上每科均要上报阅卷教师详见（质量监测附件包 5、6），

阅卷教师一旦上报原则上不能更改，如果有教师临时不能参加阅

卷，向所在学校校长请假，并调剂其他人员顶替请假教师完成阅

卷任务，区教研室无准假权利，具体阅卷工作安排另行通知。

（三）5 月 22 日下午 2:00 召开期末考务工作会，各校分管

教学副校长和教导主任参会。

（四）质量监测期间各校要高度重视、精心组织、协调安排

好外派监考教师，妥善解决好外派教师往返的交通问题，确保外

派教师往返的交通安全，差旅费回原单位报销。

九、巡考、督考工作由区教育局统一安排。

附件：质量监测附件包

乐山市五通桥区教育科学研究室

2025 年 5 月 14 日

抄送：教育局办公室、教育股

乐山市五通桥区教育科学研究室办公室 2025 年 5 月 14 日印